
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

                                  ПРИКАЗ  
                                      
                        

                       р.п. Степное 

 

Об организации и проведении муниципального 

конкурса классных руководителей 

общеобразовательных организаций  

«Самый классный классный – 2024»  

 

На основании плана работы управления образования администрации 

Советского муниципального района, в целях развития творческой деятельности 

классных руководителей по обновлению содержания воспитания, поддержки 

инновационных технологий в организации воспитательного процесса, роста 

профессионального мастерства педагогических работников ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап конкурса классных руководителей 

общеобразовательных организаций «Самый классный классный – 2024» с 8 – 26 

декабря 2023 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе классных 

руководителей общеобразовательных организаций «Самый классный классный 

– 2024» (Приложение № 1). 

3. Утвердить расписание проведения муниципального конкурса  классных 

руководителей общеобразовательных организаций «Самый классный классный 

– 2024» (Приложение № 2). 

4. Утвердить состав оргкомитета муниципального конкурса классных 

руководителей общеобразовательных организаций «Самый классный классный 

– 2024» (Приложение № 3).  

5. Утвердить состав жюри муниципального конкурса классных 

руководителей общеобразовательных организаций «Самый классный классный 

– 2024» (Приложение № 4). 

6. МКУ «Информационно-методический отдел»: 

6.1.  Провести семинар по подготовке к конкурсу классных руководителей 

общеобразовательных организаций «Самый классный классный – 2024» 22 

ноября 2023 года. 

6.2.  Организовать проведение муниципального конкурса классных 

руководителей общеобразовательных организаций «Самый классный классный 

- 2024» согласно приложению № 1. 

от 03.11.2023 №  229 



 2 

6.3.  Обеспечить информационное сопровождение проведения 

муниципального конкурса классных руководителей общеобразовательных 

организаций «Самый классный классный - 2024». 

6.4.  Организовать методические консультации для конкурсантов, 

заместителей директоров по УР, УВР по подготовке к муниципальному 

конкурсу классных руководителей общеобразовательных организаций «Самый 

классный классный - 2024». 

7. Руководителю МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное  (Исакиной Н.Ю.),          

обеспечить организационные и торжественные мероприятия по проведению 

муниципального конкурса классных руководителей общеобразовательных 

организаций «Самый классный классный - 2024». 

8. Руководителям общеобразовательных организаций: 

8.1. Обеспечить участие педагогических работников в муниципальном 

конкурсе классных руководителей общеобразовательных организаций «Самый 

классный классный-2024». 

8.2. В срок до 07.12.2023 подготовить необходимый пакет документов и 

представить в муниципальный оргкомитет. 
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Советского 

муниципального района. 

 

 

И.о. начальника управления 

образования администрации 

Советского муниципального района 

  

 

И.Е. Насырова 

 
 

Волкова Г.А. 

5-02-42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1 к приказу 

управления образования администрации 

Советского муниципального района 

                                                                                     от 03.11.2023 №  229 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе профессионального мастерства 

классных руководителей общеобразовательных организаций  

«Самый классный классный» 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее положение о конкурсе профессионального мастерства 

классных руководителей общеобразовательных организаций «Самый классный 

классный» (далее – Положение, Конкурс) определяет порядок и регламент 

проведения Конкурса.  

1.2.  Конкурс проводится управлением образования администрации 

Советского муниципального района, МКУ «Информационно-методический 

отдел управления образования администрации Советского муниципального 

района Саратовской области». 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1.  Целью Конкурса является выявление эффективных моделей 

воспитания, реализуемых классными руководителями общеобразовательных 

учреждений Советского муниципального района, поддержка и поощрение 

творчески работающих классных руководителей. 

2.2.  Задачами Конкурса являются: 

выявление, поддержка и поощрение талантливых, творческих классных 

руководителей, активно внедряющих в свою деятельность современные 

воспитательные практики; 

выявление и обобщение эффективных воспитательных практик 

деятельности классного руководителя; 

формирование позитивного общественного мнения о системе 

муниципального образования и роли классного руководителя в решении 

актуальных задач в области воспитания; 

представление педагогическому сообществу лучших образцов 

педагогической деятельности, профессиональных компетенций, 

обеспечивающих высокие результаты воспитания и развития детей, 

организация обмена опытом. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1.  К участию в Конкурсе допускаются педагогические работники, 

осуществляющие классное руководство в общеобразовательных учреждениях 

Советского муниципального района со стажем работы классным 

руководителем не менее 3 лет. 



 4 

3.2. От одного образовательного учреждения на Конкурс можно заявить 

до трех классных руководителей, отдавая приоритет победителям школьного 

этапа Конкурса. 

3.3. Участие в любых других профессиональных конкурсах всех уровней 

(международный, федеральный, региональный, муниципальный) не является 

препятствием для представления конкурсных материалов непосредственно в 

Оргкомитет Конкурса. 

 

4. Руководство и организация Конкурса 

4.1. Для организации Конкурса создаются организационный комитет 

(далее – Оргкомитет) и жюри, составы которых утверждаются приказом 

управления образования администрации Советского муниципального района. 

4.2. Общее руководство организацией и проведением Конкурса 

осуществляет Оргкомитет.   

4.2.1. Оргкомитет: 

 информирует об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса; 

 принимает заявки и материалы от участников; 

 комплектует состав жюри Конкурса; 

 организует проведение Конкурса,  привлечение спонсоров. 

4.3. Для экспертизы конкурсных материалов и оценки результатов, 

принятия решения о призерах и лауреатах Конкурса и их награждения, 

создается жюри. Состав жюри формируется из авторитетных в педагогическом 

сообществе экспертов в сфере образования, таких как победители 

профессиональных конкурсов педагогического мастерства и общественного 

признания предыдущих лет, специалисты, имеющие опыт практической и 

научной работы в системе образования, владеющие навыками экспертизы 

конкурсных (творческих) состязаний. В состав жюри могут быть приглашены 

работники образовательных организаций, органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, представители 

Оргкомитета, общественности, а также специалисты в области образования, 

культуры, науки, государственные и муниципальные служащие.  

Оценивание участников Конкурса осуществляется членами жюри в 

строгом соответствии с критериями и процедурой оценки. 

Победители и лауреаты Конкурса определяются по рейтингу, 

выстроенному на основании экспертных оценок жюри. 

4.4. Официальная информация об условиях Конкурса, его ходе и итогах 

размещается на сайте https://uprobr.ucoz.ru/?ref=xranks 

 

5. Регламент проведения Конкурса 

5.1. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе может быть 

проведено: 

 органами местного самоуправления, осуществляющими управление 

в сфере образования; 

 органами управления образовательной организации (советом 

образовательной организации, управляющим советом, родительским комитетом 

и др.); 

https://uprobr.ucoz.ru/?ref=xranks


 5 

5.2. Участник Конкурса имеет право на: 

 своевременную и полную информацию обо всех конкурсных 

мероприятиях; 

 объективную оценку конкурсных мероприятий. 

5.3. Участник Конкурса обязан соблюдать Положение Конкурса. 

5.4. Конкурс проводится с 8 декабря 2023 года по 26 декабря 2023 года. 

5.5. Требования, предъявляемые к документам: 

5.5.1. представление Заявителя (приложение № 1 к Положению) с 

печатью и подписью (скан документа); 

5.5.2. заявка участника (приложение № 2 к Положению) в формате 

документа Word; 

5.5.3. согласие на участие в Конкурсе и на обработку персональных 

данных (приложение № 3 к Положению) – скан документа; 

5.5.4. обязательные приложения к заявке (приложение № 4 к 

Положению): 

цветная фотография (портрет для официальных документов) 

предоставляется в формате *jpg, с разрешением 300 точек на дюйм, без 

уменьшения исходного размера – электронный вариант; 

5.6. Конкурс состоит из 4 конкурсных испытаний: 

 визитная карточка по теме  «Личность воспитывает личность», в 

которой представлено содержание деятельности классного руководителя, 

отражающей индивидуальные направления воспитательной работы классного 

руководителя; 

 классный час (воспитательного мероприятия), соответствующий 

одному из основных направлений воспитательной работы, определенных в 

рабочей программе воспитания общеобразовательной организации (на выбор 

конкурсанта);  

 мастер-класс по теме, которая определяется жеребьевкой на 

семинаре для участников конкурса «Самый классный классный». Регламент: 20 

минут; 

Темы мастер-классов: 

«Традиции воспитания: как сохранить старые и создать новые»; 

«Как и зачем разговаривать о профессиях»;  

«Цивилизация цифровизации: как существовать обычному человеку?»;   

«Как сохранить свою национальную идентичность?»; 

«Создание формулы современного воспитания».  

 «Школьное воспитание для жизни: реальность или миф?»; 

 педагогическая лекция на актуальную тему в формате TED,  

определяемую конкурсантом самостоятельно. Педагогическая лекция 

представляет собой заготовленный монолог или импровизацию, неформальный 

разговор с широкой аудиторией (обучающими, родителями и их законными 

представителями, социальными партнерами), допускающий интерактив с 

залом. Регламент: 10 минут.    

5.7. Информация об итогах проведения Конкурса будет размещена на 

сайте https://uprobr.ucoz.ru/?ref=xranks 26 декабря 2023 года  

5.8. Материалы, представленные на Конкурс, должны быть авторскими.  

https://uprobr.ucoz.ru/?ref=xranks


 6 

 

6. Критерии оценивания 

6.1. Критерии оценивания конкурсных материалов: 

6.1.1. на первом (заочном) этапе экспертиза представленных материалов 

участников Конкурса проводится по следующим критериям: 

 
Визитная карточка воспитателя  «Личность воспитывает личность» 

№ 

п\п 

Критерии Баллы  
не 

соответствует  

соответствует 

с недочетами  

соответствует в 

достаточной 

мере  

соответствует в 

полной мере  

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 

1. Ясность идеи      

2. Соответствие 

содержания заявленной 

теме 

    

3. Оригинальность подачи 

информации 

    

4. Полнота и корректность     

5. Эстетичность      

6. Культура речи     

7. Владение навыками 

самопрезентации 

    

8. Регламент      

Максимальное количество баллов - 24 

Классный  час  (воспитательное мероприятие) 

№ 

п\п 

Критерии Баллы  
не 

соответствует  

соответствует 

с недочетами  

соответствует в 

достаточной 

мере  

соответствует в 

полной мере  

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 

1. Актуальность и 

воспитательная 

ценность проведенного 

классного часа 

    

2. Методическая и 

психолого-

педагогическая 

грамотность при 

проведении  

классного часа 

    

3. Творческий подход к 

решению 

воспитательных задач 

    

4. Результативность и 

эффективность решения 

воспитательных задач 

    

5. Коммуникативная и 

речевая культура, 

личностная 

ориентированность 

    

6. Использование 

современных форматов 

    



 7 

проведения 

мероприятий, 

адекватных 

особенностям 

обучающихся класса 

7. Эстетичность классного 

часа 

    

8. Регламент     

Максимальное количество баллов - 24 

 
Мастер-класс 

№ 

п\п 

Критерии Баллы  
не 

соответствует  

соответствует 

с недочетами  

соответствует в 

достаточной 

мере  

соответствует в 

полной мере  

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 

1. Умение выявить и 

сформулировать 

педагогическую 

проблему 

    

2. Соответствие 

предлагаемых путей 

решения проблемы  

    

3. Использование 

современных средств 

воспитания, в том числе 

цифровых технологий 

    

4. Соответствие 

применяемой 

технологии, озвученной 

во время проведения и 

защиты визитной 

карточки 

 

    

5. Эрудиция     

6. Способность к 

импровизации, 

коммуникативная 

мобильность 

    

7. Умение создавать и 

поддерживать высокий 

уровень мотивации  

Участников фокус-

группы 

    

8. Регламент      

Максимальное количество баллов - 24 

Педагогическая лекция в формате  TED 

№ 

п\п 

Критерии Баллы  
не 

соответствует  

соответствует 

с недочетами  

соответствует в 

достаточной 

мере  

соответствует в 

полной мере  

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 

1. Актуальность, «острота» 

проблемы  

    



 8 

2. Глубина и 

нестандартность 

педагогического 

мышления 

    

3. Авторский подход     

4. Способность к 

импровизации, 

коммуникативная 

мобильность 

    

5. Умение занимать 

позицию в дискуссии и 

демонстрировать 

собственное  

мнение 

    

6. Умение организовать 

эффективную 

коммуникацию с 

аудиторией, в том числе 

незнакомой 

    

7. Актерское мастерство 

(педагогический 

артистизм) 

    

8. Регламент     

Максимальный балл – 24  

 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Всем участникам Конкурса вручается Сертификат участника конкурса 

профессионального мастерства классных руководителей общеобразовательных 

организаций «Самый классный классный» в 2023- 2024 учебном  году. 

7.2 Победители Конкурса награждаются Почетными дипломами 

по степеням. 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 Приложение № 1 

к Положению о конкурсе профессионального 

мастерства классных руководителей 

общеобразовательных организаций  

«Самый классный классный» 
 

 

Представление Заявителя 

(бланк организации) 

 

 Оргкомитет конкурса 

профессионального мастерства 

классных руководителей 

общеобразовательных организаций  

«Самый классный классный» 

 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование выдвигающей организации – Заявителя) 

 

выдвигает__________________________________________________________ 

                    (фамилия, имя, отчество участника Конкурса) 

 

__________________________________________________________________ 

(занимаемая должность и место работы участника Конкурса) 

 

на участие в конкурсе профессионального мастерства классных руководителей 

общеобразовательных организаций «Самый классный классный» 

__________________________________________________________________ 

 

 

Руководитель организации                              Подпись     

  ________________________________  _______________________ 

              (фамилия, имя, отчество)    

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 Приложение № 2 

к Положению о конкурсе 

профессионального мастерства 

классных руководителей 

общеобразовательных организаций  

«Самый классный классный» 
 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА 

________________________________________________________________________________ 

 

1.Общие сведения 

Муниципальный район Саратовской области  

Населенный пункт (город/районный поселок/село с 

указанием района) 

 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения  

2. Работа и учеба 

Должность (по штатному расписанию с указанием 

преподаваемого предмета) 

 

Место работы или учебы (полное и краткое название 

учебного заведения по уставу) 

 

Ф.И.О. директора образовательной организации   

Год приема на работу / поступления  

Педагогический стаж (полных лет на момент 

заполнения анкеты) 

 

Стаж работы в качестве классного руководителя  

Участник муниципального/регионального этапа 

конкурса (год), результат участия 

 

3. Образование 

Образование (укажите название и год окончания 

учебного заведения, факультет)  

 

4. Общественная деятельность 

Правительственные, отраслевые, общественные и 

международные награды (укажите название и в скобках 

год получения награды) 

 

Членство в общественных организациях (укажите 

название и год вступления) 

 

ФОТО 

участника 



 11 

5. Увлечения 

Хобби  

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене  

6. Контакты 

Рабочий адрес (с указанием индекса)  

Рабочий телефон (с указанием междугороднего кода)  

Мобильный телефон  

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта, странички в Интернете  

Адрес школьного сайта в Интернете  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 Приложение № 3 

к Положению о конкурсе 

профессионального мастерства 

классных руководителей 

общеобразовательных организаций  

«Самый классный классный» 
 

Согласие участника Конкурса на участие в конкурсе профессионального 

мастерства классных руководителей общеобразовательных организаций  

«Самый классный классный» и на обработку персональных данных 

(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет) 

 

Я, _________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. полностью) 

подтверждаю согласие на участие в Конкурсе.  

Подтверждаю правильность изложенной в Заявке информации.  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 27 июля 2006 года 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие 

на обработку своих персональных данных в рамках организации и проведения 

Конкурсных мероприятий, а именно: 

1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников Конкурсных 

мероприятий путем записи персональных данных Анкеты участника; 

2. разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий 

вести обработку персональных данных с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств; 

3. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных 

в государственные органы с целью совершения действий в соответствии 

с Законами Российской Федерации; 

4. разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам 

(организациям), которые в соответствии с договором с Организатором 

Конкурса осуществляют организационные мероприятия; 

5. разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий 

распространение персональных данных (фото, ФИО, дата рождения, место 

работы, стаж работы, личные интересы, общественная деятельность) путем 

размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях 

с возможностью редакторской обработки, а также в целях подготовки 

раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами 

жюри, итоговых бюллетеней и каталогах; 

6. разрешаю использование предоставленных на Конкурс материалов в 

некоммерческих целях (реклама Конкурса, безвозмездная публикация 

в методических и информационных изданиях, в средствах массовой 

информации, учебном процессе) с обязательным указанием авторства работы; 

7. гарантирую соблюдение авторских прав при подготовке материалов, 

представленных на конкурс. 

При этом: 



 13 

1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы 

данных участников от несанкционированного доступа. 

2. Организатор Конкурса гарантирует, что персональные данные 

участника Конкурса будут использованы только для целей организации 

и проведения указанных мероприятий. 

3. Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания 

и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано 

мною в любое время на основании моего письменного заявления. 

 

Подпись ________________________ (_____________) Дата_______________ 
                              (ФИО полностью)                                 (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

 

 

Приложение № 4 

к Положению о конкурсе 

профессионального мастерства 

классных руководителей 

общеобразовательных организаций  

«Самый классный классный» 
 

Обязательными приложениями к заявке являются: 

 

Фотография Цветная портретная фотография предоставляется в 

формате *jpg, с разрешением 300 точек на дюйм, без 

уменьшения исходного размера. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Приложение № 2 к приказу 

управления образования администрации 

Советского муниципального района 

                                                                                     от 03.11.2023 №  229 

 

Расписание проведения этапов муниципального конкурса 

«Самый классный классный - 2024» 

 

№ 

Этапы конкурса  

«Самый классный 

классный - 2024» 

Дата Время Место проведения 
Ответственный 

за проведение 

1 

Обучающий семинар 

«Секреты конкурса 

классных 

руководителей» 

22.11.2023 
13.00 -

15.00 

МБОУ-СОШ № 1 

р.п. Степное 
Волкова Г.А. 

2. 

Открытие конкурса 

Визитная карточка 

классного руководителя 

(до 10 минут) 

8.12.2023 10.00 - 12.00 
МБОУ-СОШ № 1 

р.п. Степное 

Насырова И.Е. 

Рахманкулов Р.Р. 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Исакина Н.Ю. 

3. Классный час  20.12.2023 9.00-13.00 

МБОУ-СОШ № 1 

р.п. Степное 

 

Насырова И.Е. 

Рахманкулов Р.Р. 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Исакина Н.Ю. 

4. Мастер-класс 22.12.2023 10.00-13.00 
МБОУ-СОШ №1 

р.п. Степное 

Насырова И.Е. 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Исакина Н.Ю. 

5. Лекция. Закрытие 26.12.2023 9.00 -12.00 
МБОУ-СОШ №1 

р.п. Степное 

Насырова И.Е. 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Исакина Н.Ю. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Приложение № 3 к приказу 

управления образования администрации 

Советского муниципального района 

                                                                                     от 03.11.2023 №  229 
 

Состав 

членов оргкомитета муниципального конкурса 

«Самый классный классный - 2024» 

 

1. Насырова И.Е. – и.о. начальника управления образования. 

2. Рахманкулов Р.Р. –заместитель начальника управления образования. 

3. Приймак И. С. - начальник МКУ «Информационно-методический отдел». 

4. Кузнецова И.Н. - начальник отдела контрольно-кадровой и правовой 

работы. 

5. Волкова Г.А. – методист МКУ «Информационно-методический отдел».  

6. Ильинова Н.А. - методист МКУ «Информационно-методический отдел». 

7. Максина О.В. - руководитель МКУ «Централизованная бухгалтерия». 

8. Сариев И.С. - механик МКУ «Информационно-методический отдел». 

9. Лавренова М.Л. - директор МБУДО РДДиЮ Советского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Приложение № 4 к приказу 

управления образования администрации 

Советского муниципального района 

                                                                                     от 03.11.2023 №  229 

 

 

СОСТАВ 

членов жюри муниципального этапа конкурса 

«Самый классный классный» 

 

 

1. Насырова Ирина Евгеньевна – и.о. начальника управления образования, 

председатель жюри. 

2. Рахманкулов Рашид Рафаильевич – заместитель начальника управления 

образования, заместитель председатель жюри. 

3. Приймак Ирина Сергеевна – начальник МКУ «Информационно-

методический отдел», секретарь жюри. 

4. Волкова Галина Александровна – методист МКУ «Информационно-

методический отдел». 

5. Екушева Наталья Анатольевна – учитель математики МБОУ-СОШ № 1 

р.п. Степное, победитель регионального конкурса «Учитель года – 2017», лауреат 

Всероссийского конкурса «Учитель года – 2017» (по согласованию). 

6. Садырова Зарнишан Рамазановна – учитель начальных классов МБОУ 

«Лицей» р.п. Степное, победитель муниципального конкурса «Самый классный 

классный – 2023», призер регионального этапа конкурса «Самый классный классный 

– 2023», руководитель творческой группы профессионального развития «Молодой 

педагог» (по согласованию). 

7. Лавренова Марина Леонидовна – директор МБУДО – РДДиЮ Советского 

района. 

8. Ильинова Наталья Анатольевна - методист МКУ «Информационно-

методический отдел». 

9. Ковригина Анна Васильевна – учитель географии филиала МАОУ-СОШ 

с. Золотая Степь в с. Розовое, победитель муниципального конкурса «Самый 

классный классный – 2022» (по согласованию). 

10. Мазурик Елена Павловна – педагог дополнительного образования МАОУ-

СОШ с. Золотая Степь (по согласованию). 

11. Елохина Ольга Сергеевна – председатель Советской районной 

профсоюзной организации образования. 
 


